
POMOC BANK MUNICIPALITÁM V DOB Ě 
FINANČNÍ A EKONOMICKÉ KRIZE

Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009
� Praha, 24.9.2009

Jan Hanuš
Municipality a programy veřejné podpory 
Komerční banka



AKTUÁLNÍ EKONOMICKÁ SITUACE

� Zpomalení ekonomického růstu => propad daňových příjmů státního rozpočtu =>
propad daňových příjmů rozpočtů územně samosprávných celků.

�Poslední makroekonomická predikce MF ČR: pokles HDP o 4,3% => pokles 
daňových příjmů obcí o 11,5% proti skutečnosti roku 2008 (12,2% u krajů).

�Nejvyšší pokles u daně z příjmu právnických osob a daně z příjmu fyzických osob ze 
samostatně výdělečné činnosti.

2 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

samostatně výdělečné činnosti.

�Reakcí mimo jiné „Memorandum o spolupráci mezi Vládou ČR a SMO ČR při řešení 
dopadů finanční a hospodářské krize na českou společnost“ ze dne 27.7.2009.
- Cíl: Aktivně spolupracovat při tvorbě nových modelů financování včetně 

efektivního využívání prostředků z fondů Evropské unie.



DOPORUČENÍ

�Posoudit reálnost sestavených rozpočtů.

�Aktualizace odhadu vlastních příjmů s důrazem na rozpočtový výhled na 

2 roky

�

3 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

�Stanovit rozpočtové priority.

�Zvážit zahajování investičních akcí s budoucí potřebou dotací na provoz 

z municipálních rozpočtů.

�Najít prostor pro úspory a realizovat úsporná opatření.



CO MOHOU MUNICIPALITY OČEKÁVAT OD 
BANKY

POMOC S:

� efektivním výběrem poplatků, pokut a odvodů, 

� čerpáním dotačních prostředků ze SFRB,

� efektivním využíváním prostředků z fondů Evropské unie,

�

4 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

� realizací investičních akcí prostřednictvím: 

- výhodných municipálních úvěrů s dotací,

- alternativních úvěrových produktů.

NAVÍC:

� odborné poradenství a konzultace.



EFEKTIVNÍ VÝBĚR POPLATKŮ, POKUT A ODVODŮ

Mojeplatba

Charakteristika: Služba určená pro příjem plateb na internetu.

Výhody: 
� okamžité provedení platby,
� garance platby,
� snížení nákladů na platební styk,
�možná úspora pracovní síly.

5 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

Platební terminály pro municipality

Charakteristika: Služba umožňující občanům využívat při placení za poplatky, služby 
nebo pokuty platební terminály.

Výhody:
� omezení manipulace a potřeby hotovosti v pokladnách,
� jednoduchá identifikace plátce a účelu platby,
� přehlednost a lepší kontrola provedených plateb,
� vyšší úspěšnost při výběru poplatků a pokut.



ČERPÁNÍ DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ ZE SFRB

Běžný účet Fondu rozvoje bydlení a ú čelový ú čet půjčky

Charakteristika: Produkt určený pro administraci dotací ze SFRB a financování            
municipálního bytového fondu.

Výhody: 
� jednoduchá správa získané finanční podpory, 
� kontrola účelu čerpání z návazných účelových účtů půjček a kontrola termínů pro 

6 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

� kontrola účelu čerpání z návazných účelových účtů půjček a kontrola termínů pro 
dočerpání půjček,

�měsíční zpracování přehledu o neplatičích půjček,
� účelové čerpání podpory z účtu formou proplácení faktur.



EFEKTIVNÍ VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ Z FONDŮ 
EU

Služby KB EU Point

Charakteristika: Poradenský a finanční servis KB pro oblast financování projektů s 
dotace ze strukturálních fondů EU i jiných dotačních zdrojů.

Služby zahrnují:
� bezplatný průzkum vhodných dotačních programů,
� bezplatné poradenské služby speciálně vyškolených EU POINTspecialistů,
� prověřené poradenské společnosti pro vypracování žádosti o dotaci a provedení 

7 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

� prověřené poradenské společnosti pro vypracování žádosti o dotaci a provedení 
celým dotačním procesem,

� úvěrový program Ponte II (příslib úvěru, úvěr na předfinancování dotace EU, úvěr na 
spolufinancování projektu),

� bezplatná informační podpora.

Výhody:
� komplexní informace o vhodných dotačních zdrojích,
� na míru šité financování s úvěrovým programem Ponte II,
� rozsáhlý tým interních a externích odborníků ve všech regionech ČR, který klienta 

provede celým dotačním procesem až po finální vyhodnocení projektu a uvedení 
předmětu dotace do reálného provozu.



VÝHODNÉ MUNICIPÁLNÍ ÚVĚRY S DOTACÍ

Municipální úv ěry financované ze zdroj ů EIB
Municipální úv ěry financované ze zdroj ů EBRD

Charakteristika: Na základě smluv uzavřených mezi EIB či EBRD a KB je možné 
poskytnout prostředky pro určité typy municipálních projektů s 
možností získání dotace ve výši 2,5–5 % z celkových uznatelných 
nákladů projektu. V případě EBRD může klient navíc získat prostředky 
až do výše 25 000 EUR na poradenské služby vztahující se k 
dotovanému projektu.

8 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

dotovanému projektu.

Výhody:
�moderní forma vícezdrojového financování,
� s čerpáním úvěru je spojena dotace až 5 % nákladů projektu,
�možnost získání dotovaných poradenských služeb u EBRD.



ALTERNATIVNÍ ÚVĚROVÉ PRODUKTY (I)

Komunální obligace

Charakteristika: Způsob, jak flexibilní formou získat finanční prostředky pro realizaci 
rozsáhlejších investičních akcí municipality.

Výhody:
� alternativní (doplňkový) zdroj k jiným způsobům bankovního financování,
� vysoká variabilita v konstrukci emisních podmínek,
� diverzifikace věřitelských subjektů.

9 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

Financování metodou PPP

Charakteristika: Spolupráce veřejného a soukromého sektoru za účelem zajištění 
veřejných služeb a infrastruktury. Základem je dlouhodobý smluvní 
vztah, ve kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí užitky a 
rizika ze zajištění veřejné infrastruktury nebo služeb.

Výhody:
� způsob realizace větších a finančně náročnějších investičních projektů,
� diverzifikace rizik mezi veřejný a soukromý sektor,
� vyšší efektivnost vynaložených finančních prostředků,
� vyšší kvalita zajištění veřejných služeb.



ALTERNATIVNÍ ÚVĚROVÉ PRODUKTY (II)

Odkup pohledávek bez zp ětného postihu

Charakteristika: Úplatné postoupení (odkup) v budoucnu splatných pohledávek 
dodavatele za municipalitou, které vznikly na základě realizovaných  
stavebních prací, dodávek zboží a služeb, na banku. 

Výhody:
�možnost výběru nejvhodnější nabídky bez ohledu na to, zda je dodavatel schopen 

nabídnout odloženou platbu,
� zajištění souladu mezi finančními prostředky na realizaci zakázek a disponibilními 

10 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

� zajištění souladu mezi finančními prostředky na realizaci zakázek a disponibilními 
zdroji,

� forma financování nezvyšující ukazatel dluhové služby.

Komunální leasing

Charakteristika: Produkt, který slouží k pořízení movitého i nemovitého majetku, 
nejedná se však o úvěr, ale jeho podstatou je nájem pořizované věci.

Výhody:
� z hlediska rozvahy neutrální,
� hrazení splátek z výnosů pořizovaného majetku,
�možnost využití doplňkových služeb (pojištění).



ODBORNÉ PORADENSTVÍ A KONZULTACE

Tým bankovních poradc ů, EU specialist ů a odborných tým ů 
centrály je p řipraven poskytnout poradenství a konzultace v(e):

� vyhodnocení rozpočtových možností municipality s ohledem na plánované investiční 
akce či na možnosti využití konkrétních dotačních titulů při profinancování jejich 
investičních záměrů,

� výběru banky podle zákona o veřejných zakázkách,

11 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

� nastavení finančního modelu každého jednotlivého projektu,

� způsobech minimalizace rizik a v nástrojích, které k takové minimalizaci účinně 
povedou.



KONTAKT

Mgr. Jan Hanuš

Municipality a programy ve řejné podpory

Komer ční banka, a.s. (centrála)

Na Příkopě 33, 114 07 Praha 1 

- Tel.: 955 532 506

- E-mail: jan_hanus@kb.cz

12 Rozpočet a finanční vize měst a krajů 2009 - Praha 24.9.2009

- E-mail: jan_hanus@kb.cz

- www.kb.cz

- www.eupoint.cz


